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Xülasə. İnklüziv təhsil sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların təhsil hüququnun həyata keçirilməsinə, 

eyni zamanda, cəmiyyətə inteqrasiyasına şərait yaradır. İnklüziv təhsil hər bir uşağın əsas hüquqlarından bi-

ridir. Məqalədə sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqlara ingilis dilinin öyrədilməsinin səmərəli yollarından 

bəhs olunur.  
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Резюме. Инклюзивное образование обеспечивает доступ к праву на образование для детей с ог-

раниченными возможностями здоровья, позволяя им интегрироваться в общество. Инклюзивное об-

разование является одним из основных прав каждого ребенка. В статье описаны эффективные спо-

собы обучения английскому языку детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Ключевые слова: инклюзия, ученик, обучение, английский язык, дети с ограниченными возмож-
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Summary. Inclusive education provides access to the right to education for children with limited 

means, while enabling them to integrate into society. Inclusive education is one of the basic rights of every 

child. The article describes effective ways to teach English to children with limited health opportunities. 
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Günümüzün aktual problemlərindən biri 

də sağlamlıq imkanları məhdud olan insanların 

təhsil almasıdır. Müasir dövrdə dünya təhsil sis-

temində sağlamlıq imkanları məhdud uşaqların 

fərdi şəkildə, təcrid olunmuş formada xüsusi 

təhsil almaları düzgün amil kimi qiymətləndiril-

mir. Çünki bu cür yanaşma uşaqların cəmiyyətə 

inteqrasiyasına mənfi təsir göstərir.  

Hazırda ölkəmizdə 60 minə yaxın sağlam-

lıq imkanları məhdud olan uşaq var. Onlardan 

yalnız 12 mini təhsilə cəlb olunub, o cümlədən 

onların 1105-i xüsusi məktəblərdə, 2664-ü xü-

susi internat məktəblərində, 7750-i evdə, 268-i 

isə inklüziv təhsil alır. Təhsilə cəlb olunanların 

əksəriyyəti xüsusi məktəb və internat məktəb-

lərdə oxuyurlar. Belə təlim-tərbiyə uşağın diq-

qətini onun defektinə cəmləyir. Onlar digər 

uşaqlarla ünsiyyətə girməkdə çətinlik çəkir və 

özlərini bir növ cəmiyyətdən təcrid olunmuş ki-

mi hiss edirlər.  
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Azərbaycanda ―İnklüziv təhsil layihə-

si‖nin icrasına 2005-ci ildən start verilmişdir. 

Nazirlər Kabinetinin 3 fevral 2005-ci il tarixli, 

20 nömrəli qərarına əsasən ―Azərbaycan Res-

publikasında xüsusi qayğıya ehtiyacı olan (sağ-

lamlıq imkanları məhdud) uşaqların təhsilinin 

təşkili üzrə inkişaf proqramı təsdiq edilmişdir. 

Bununla yanaşı, Heydər Əliyev Fondu dövlət 

himayəsində olan uşaqların sosial müdafiəsinin 

gücləndirilməsi, müvafiq təsnifata uyğun olaraq 

bütün kateqoriyadan olan sağlamlıq imkanları 

məhdud uşaqların ölkə üzrə qeydiyyatının apa-

rılması və təhsilə cəlb edilməsi, xüsusi təhsil 

müəssisələrinin möhkəmləndirilməsi istiqamə-

tində məqsədyönlü işlər görüb.  

Ümumi təhsil müəssisələri çərçivəsində 

əlilliyi olan uşaqların inklüziv təhsili müasir 

təhsil sisteminin təxirəsalınmaz problemlərin-

dən biridir və bu uşaqların təhsil prosesinə həqi-

qi və tam cəlb edilməsi və iştirakı üçün ən mün-

bit şəraitin yaradılmasını təmin etmək bütün 

müəllimlər üçün çətin bir vəzifədir.  

Beləliklə, inklüziv təhsil şəraitində əlilliyi 

olan uşaqlara xarici dilin öyrədilməsi problemi 

müasir pedaqoji elmlərdə mübahisəli məsələlər-

dən biridir. Sağlamlıq imkanları məhdud olan 

uşaqların inklüziv təhsili problemi xüsusilə 

xarici dilin müəllimləri üçün mürəkkəbdir. Xari-

ci ölkələr uşaqların birgə təhsili üzrə zəngin və 

uğurlu təcrübə toplamışlar. Lakin xarici tədqiqat 

ədəbiyyatının təhlili göstərdi ki, inklüziv təhsil 

şəraitində əlilliyi olan uşaqlara xarici dilin öyrə-

dilməsi üçün effektiv texnologiyanın seçilməsi 

hələ də mübahisəlidir. Bir tərəfdən, bu problem 

təhsil sistemində ənənəvi baxışa görədir ki, xari-

ci dilin öyrənilməsi mürəkkəb prosesdir, xüsusi-

lə də psixofiziki qüsurlu uşaqlar üçün. Əlilliyi 

olan uşaqların təhsil yükünü azaltmaq məqsədi-

lə, bu yaxınlara qədər onlara əlavə dil kimi xari-

ci dil öyrətmək yersiz hesab olunurdu. Xarici di-

lin tədrisi prosesinin spesifikliyi bu prosesin 

maksimal individualizasiyasıdır. Bu proses də-

yişən tədris texnologiyalarının tətbiqi yolu ilə 

hər bir şagirdin daxil edilməsi və iştirakının ak-

tivləşdirilməsi ilə bağlıdır. Aydındır ki, əlilliyi 

olan tələbələr təhsillərinə xüsusi inkişaf etmiş 

yanaşmaların təqdim olunmasını tələb edirlər. 

Sosial-mədəni kontekstdə xarici dilin öy-

rədilməsi müəllimin şagirdlərin fərdi fərqlərinə 

maksimum konsentrasiyasını nəzərdə tutur. Bu-

nu iki qrupa bölmək olar: koqnitiv və emosio-

nal. Koqnitiv qrupun komponentləri intellektual 

fəaliyyətin xüsusiyyətləri, dil səriştəsinin səviy-

yəsi və dilin öyrənilməsi strategiyalarıdır. Emo-

sional sferaya dilə münasibət, motivasiya və dil 

baryerləri daxildir. Bu komponentlər qarşılıqlı 

asılılıq və qarşılıqlı asılılıq şəraitində nəzərə 

alınmalıdır. İnklüziv sinifdə şagirdlərin ünsiy-

yətcil fəaliyyətinin düzgün təşkil edilməsi im-

kan verir: istisnasız olaraq sinfin bütün şagirdlə-

ri arasında əməkdaşlıq səviyyəsini artırmaq, di-

ferensiallaşdırılmış məşğələlər sistemini inkişaf 

etdirmək və onların həyata keçirilməsi üçün əla-

və vaxt planlaşdırmaq, dərsdə şagirdlər arasında 

dərhal verilən rəyləri həyata keçirmək. Bu, şa-

girdlərin dil və nitq bacarıqlarını birləşdirmə və 

genişləndirmə imkanı yaradır.  

Müəllimin əsas vəzifələrindən biri də şa-

girdin öyrənməyə müvəffəq olması üçün kömək 

etməkdir. Buna müvafiq olaraq, təlimin uğurlu 

olması, əsasən, müxtəlif təhsil texnologiyaları-

nın təhsil prosesinə inteqrasiya olunmuş və sis-

temli şəkildə təqdim edilməsindən asılıdır.  

İnklüziv təhsildə ingilis dilinin tədrisinə 

bəzi yanaşmalar: 

1. Etiketə yox, öyrənənə baxın. Sağlamlıq 

imkanları məhdud öyrənənlər müəyyən şəxsiyyətə 

malik insanlardır. Disleksiyası olan hər bir insan 

eyni deyil. Şagird introrvert, ektrovert, yaradıcılıq 

qabiliyyəti yüksək olan, yaradıcılıq qabiliyyəti heç 

olmayan, musiqiyə meyl göstərən və göstərməyən 

ola bilər. İlk öncə öyrənəni tanımaq lazımdır.  

2. Dərsdə hər zaman empatiya və anlayış 

inkişaf etdirən məşğuliyyətləri təşviq edin və is-

tifadə edin. Məsələn, ingilis dili dərslərində 

fəaliyyət zamanı qarşındakı haqqında müəyyən 

fikir yürütmək, təxmin etmək və ya yadda saxla-

maq kimi tapşırıqlar tətbiq etməklə şagirdlərdə 

qarşılıqlı anlaşma və fikir söyləmə bacarığı inki-

şaf etdirmək olar. Bu tip dil fəaliyyət həm da şa-

girdlərdə dil baryerini aşmağa, ingiliscə danışar-

kən utanma və çəkinmə kimi hisslərdən uzaqlaş-

mağa kömək edəcək. 

3. ―Birlikdə öyrənək‖ başlıqlı sinif müqa-

viləsi yaradın. Məsələn, sinif otağınızın əsas də-

yərlərini aydın şəkildə göstərən qaydalar təyin 

edin. Məsələn: 

 Biz bir-birimizə kömək edirik. 

 Bir-birimizi dinləyirik. 
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 Hər kəsin özünəməxsus olduğunu anla-

yırıq. 

4. Öyrənənlərə ingilis dilini müxtəlif üsul-

larla və müxtəlif situasiyalarda təqdim etmək 

imkanı verin. 

5. Həmyaşıdların tərbiyəçisi və ya dost 

sistemini inkişaf etdirin. Burada öyrənənlər bir-

birinə kömək edir və bacarıqları bölüşürlər. 

Qarşılıqlı şəkildə bilmədikləri sözləri və ya 

qrammatik qaydanı bir-birilərinə ötürürlər.  

6. Necə göstəriş verdiyinizi yaxşı düşü-

nün. Verdiyiniz tapşırıqları aydın, səliqəli şəkil-

də, addım-addım verin. Onları istədiyiniz qay-

dada və çox sadə şəkildə verin. Ardıcıllardan 

uzaq durun. Məsələn, ―lövhəyə bax, kitablarını 

aç‖ demək daha anlaşıqlı olar, nəinki ―kitabları-

nı açmazdan əvvəl, lövhəyə bax‖. Nümunə ve-

rərək və öyrənənlərdən nümunə alaraq yoxlayın. 

7. Qaydaları və rutinləri gücləndirmək 

üçün vizuallardan istifadə edin. Dərsin müxtəlif 

hissələrini göstərən şəkillər qoy: dinləmək (qu-

laq), danışmaq (ağız), yazı (qələm), oxu (kitab) 

və dərsin əvvəlində bunları lövhəyə qoyun. Bu-

nunla, şagirdlər yeni sözü öyrənməkdə çox əziy-

yət çəkməyəcəklər.  

Beləliklə, ingilis dili dərslərinin müsbət 

effekt göstərməsi üçün güclü öyrənmə imkanla-

rını təmin edən əlverişli mühit və təlim modellə-

ri yaradılmalıdır. İnklüziv təhsil bütün uşaqların 

hüquqlarının təminatı olmaqla yanaşı, insanların 

sosial rifahının yüksəldilməsinin də qarantıdır.  
 Problemin aktuallığı. Sağlamlıq imkanları 

məhdud uşaqlara ingilis dilinin tədrisinin səmərəli 

yollarına aydınlıq gətirilmişdir.  

Problemin elmi yeniliyi. Sağlamlıq imkanları 

məhdud uşaqlara ingilis dilinin tədrisinin səmərəli 

yolları işlənmişdir.  

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə dok-

torantlar və gənc tədqiqatçılar üçün faydalı olacaqdır. 
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